
隆平高科海外塞内加尔工程项目澄清公告（一）

（招标编号：GP-SEN-202310）

       
一、内容：

   详见附件：《隆平高科海外塞内加尔工程项目澄清公告（一）》

二、监督部门

   

本招标项目的监督部门为隆平高科监督部门基建管理办公室_（行政监管部门）

的监督，监督联系人： _耿小姐 电话：0731-84505030 。。                    

三、联系方式

   招 标 人：袁隆平农业高科技股份有限公司                         

   地    址：长沙市芙蓉区人民东路隆平高科总部大楼                                                 

   联 系 人：刘先生                             

   电    话：86-18008423106                                                   

   电子邮件：/                             

   招标代理机构：湖南省湘咨工程咨询管理有限责任公司

   地    址： 湖南省长沙市东二环一段1139号湖南国际商务中心2楼

   联 系 人： 倪芳芳、周建平、蒋妹

   电    话： 0731-84447300转2357

   电子邮件： 1092335051@qq.com

招标人或其招标代理机构主要负责人（项目负责人）：           （签名）

     

招标人或其招标代理机构：                 （盖章）

Administrator
6-1

Administrator
袁军

Administrator
总



 隆平高科海外塞内加尔工程项目

澄清公告（一）

（招标编号：GP-SEN-202310）

各潜在投标人：

 隆平高科海外塞内加尔工程项目，（招标编号：GP-SEN-

202310)。潜在投标人有以下问题要求澄清，现回复如下：

1.招标文件中第一章第一条招标条件中显示该项目名称为“隆平高科海外塞内

加尔工程项目”，在第四章第二节专用合同条款中显示工程名称为“援塞内加

尔农业技术援助项目附带工程项目”，请明确本工程项目名称。

答：项目全称为：援塞内加尔农业第七期技术援助项目附带工程项目”，名称

以此为准，但保函若已开具，保函项目名称为：“隆平高科海外塞内加尔工程

项目”或“援塞内加尔农业技术援助项目附带工程项目”均视为符合要求。

2.关于第二章投标人须知《投标人须知前附表》第3.4.1条投标保证金的形式，

有“形式一：从投标人单位基本账户电汇或企业网银转账，形式二：银行保函

”。请问应选择形式一还是形式二？或者是可以根据投标人的意愿二选一？

答：按招标文件执行，投标人可以二选一。

3. 招标文件第五章附带工程进度计划表显示“工程建设计划于11月正式启动，

并在2024年7月底前完成所有施工任务”，原计划已不符合当前实际情况，请明

确最新的建设进度安排（项目开工时间要求或项目竣工时间要求）。

 

答：签署分包合同后尽快开工，工期不得超过9个月，但招标人不会因为塞内加

尔雨季而延长施工期限要求。

4.关于第二章投标人须知《投标人须知前附表》第10.3条投标报价中提到的“

若塞农业部提出变更，在招标人报主管部门审批后，中标单位需无条件服从变

更”，请问由此变更引起的费用由谁承担，因非投标人原因产生的变更引起的

费用由谁承担？

答：招标人原则上不接受任何费用调增，投标人需充分考虑有关情况，切勿以

不合理低价谋求中标，招标人不接受任何费用调整。项目主管部门批准调增，

Administrator
6-2



且将相关调增费用拨付给招标人的情况除外。具体审批标准，投标人可参考援

外成套项目相关要求。

5.请提供圣路易斯大区水稻组示范点的具体位置。

答：波多尔地区，相对位置，见图片，供参考。

6.第四章合同条款及格式第二节专用合同条款6.4.1g中规定“剩余本合同价款

的1%作为终期检修费用，在援塞内加尔农业技术援助项目结束（预计结束时间2

025年  月   

日，具体以商务部验收时间为准）前一个月，乙方应对全部工程进行一次全面

的检查和维修，项目通过商务部组织的验收后，10日内支付”。请问本条中所

说的“援塞内加尔农业技术援助项目结束”是否是指本次招标项目所涉及的援

塞内加尔农业第七期援助项目？

答：是

7. 请提供本项目详细工程量清单、做法及电子版全套施工图纸。

答：已提供项目可研资料、招标单位向商务部投资料，该两项资料仅供参考，

投标人需参照援外成套项目验收要求，并按照本项目招标文件要求，准备各项

验收材料，确保验收通过，招标人无其他补充材料。

Administrator
6-3



8. 请提供建设场地周围水电接驳情况。

答：达喀尔点水电接驳状况良好，波多尔地区电力状况良好，饮用水已接通，

但停水较频繁，周边50米左右有淡水沟渠，可以保障施工需要。

9. 第四章合同条款及格式第二节专用合同条款第十四条其他约定14.1.6要求“

本合同是甲方中标商务部援塞内加尔农业技术援助项目的一部分，商务部关于

项目管理的所有规定，对乙方均具有约束力。甲方有权根据商务部对附带工程

的管理规定，要求乙方按照规定执行，乙方对此必须无条件遵守。”请提供相

关规定，明确相关要求。

答：按商务部技术援助项目和成套援助项目相关规定执行。

10.第五章工程量清单附带工程建设计划第四点后期技术维护要求“项目实施单

位将安排专人在项目期内进行技术维护指导，在工程建设完工后实施单位与工

程建设单位签订工程保修承诺书，要求建设单位提供1年的质保，质保期内需无

偿对所有建设内容进行维护”，请明确该要求是否有误。

答：第五章 

第四点后期技术维护要求调整为：“项目施工单位需安排专人在项目期内对附

带工程进行维护，在工程建设完工后，施工单位提供1年质保期承诺，质保期内

需无偿对所有建设内容进行维护。

11.招标文件中第五章工程量清单第二条投标报价说明2.2中工程量清单中标价

的单价或金额，应包括所需人工费、施工机械使用费、材料费、其他（运杂费

、质检费、安装费、缺陷修复费、保险费，以及合同明示或暗示的风险、责任

和义务等），以及管理费、利润等。投标单价是全费用单价还是综合单价，请

明确。

答：投标单价为全费用单价。

12.第二章投标须知10.3其他中“招标代理服务费用由中标单位承担，领取中标

通知书前，按招标人与代理机构协议要求，中标人向招标代理机构支付”，请

明确相关费用标准以便投标企业综合考虑。

答：按计价格[2002]1980号文标准向中标人收取，约为53000元。

13.合同条款6.4.1关于付款节点，“10日”是指审核确认的时间还是确认后付

款的时间；如果是确认付款时间，过程审核确认时限是多久？

答：招标人只接受经招标人现场负责人及驻外经商机构确认的文件，收到文件

后预计10日内支付相关款项，遇每月25日（含）以后关账，付款可能延迟。

Administrator
6-4



14. 合同条款6.4.1付款条款内对应的节点，产值核算是否包括已采购

发运的物资和已到场的材料？

答：未进入施工现场的材料（物资）不符合完成施工任务要求。

15. 合同条款6.4.1付款节点中“b、第一车材料到现场，并经甲方现场

代表书面确认后10个工作日内，支付本合同价款的30%；”，第一车材料的品类

是哪些？

答：中标人根据现场需要，由招标人现场负责人确认。

16. 合同条款6.4.1付款币种原则上是人民币，可以支付西法或美元，

如支付外币，汇率是以汇款当日为准还是以结算当日为准？

答：原则上以人民币结算，若中标人申请西法或美元结算，招标人按照结算的

人民币金额购汇，汇率以实际购汇发生为准，因此导致的手续费、汇兑损失等

一切损失由中标人承担。

17.该项目是否执行免税项目政策？本招标范围内的项目可否给中标单位提供相

应免税文件，用以免除当地采购材料或进口物资的增值税金？

答：本项目为中国政府技术援助项目的附带工程，符合免税政策，招标人可提

供相应文件，配合办理免税手续，但投标人需充分考虑项目现场实际情况及外

方办事效率，留足充分的时间办理相应免税文件，招标人不承担任何因免税未

果导致的费用增加。

18.该项目国内开具发票之后，是否需要中标单位在塞内加尔开具发票给招标人

？

答：招标人只接受中标单位开具的合法增值税发票。

19.关于保险，专用条款第九条提到“乙方必须对本合同工程中乙方从事危险作

业的职工意外伤害、施工场 

地内自有人员生命财产和施工机械设备等进行投保”，在通用条款【20.保险】

内提到的其它保险（工程一切险、第三者责任险等）是否有投保要求？

答：由投标单位参考援外成套项目执行。

本次澄清不影响投标文件编制，开评标时间不变。新补充附件1：《招标需

求及 

简图（投标内容）》；附件2《可研：附带工程可研内容》请各个潜在投标人在

自己获取招标文件的邮箱下载。

Administrator
6-5



本次招标活动接受_隆平高科监督部门基建管理办公室（行政监管部门）的监督

，监督联系人： 耿小姐     电话：0731-84505030 。

联系方式：

招 标 人：袁隆平农业高科技股份有限公司    

地    址：长沙市芙蓉区人民东路隆平高科总部大楼                     

联 系 人：刘先生                                

电    话：+86-18008423106

项目现场联系地址：塞内加尔桑加拉卡姆农技站

现场联系人：CHIEF ZHOU  

联系电话： +221-773222548

招标代理机构：湖南省湘咨工程咨询管理有限责任公司

地     址 ： 长 沙 市 东 二 环 一 段 1139号  锦 泰 广 场  

湖南国际商务中心二楼2057室

联 系 人：蒋妹、倪芳芳、周建平

电    话：0731-84447300、84445603 转 2357

2023年12月11日

Administrator
6-6


